
Data:

ORDINANZA N.  66 

23/10/2023

Settore Polizia Locale

ORIGINALE

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Oggetto:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
REALIZZAZIONE DI OPERE URBANISTICHE NELL'AREA DENOMINATA "EX MOSTRA 
DEL TESSILE"

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da 
NICASTRO FRANCESCO RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE.

IL RESPONSABILE

NICASTRO FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CITTÀ DI CASTELLANZA 
Provincia di Varese 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 via Bernocchi n°5 - 21053 Castellanza (VA);  0331/526244;  0331/500940 
Pec: polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it / E-mail: polizia.municipale@comune.castellanza.va.it  

 

 
VISTI gli atti depositati presso il settore Edilizia Privata -  “n° PE9/2023 e PE10/2023 IMMOBILIARE 

SAN PATRIZIO S.R.L., realizzazione opere di urbanizzazione interne al Piano Attuativo dell’ambito di 
Trasformazione AT3A “ex Mostra del Tessile” in viale Borri Lotto funzionale 1, e realizzazione pista 
ciclabile” 

PRESO ATTO della necessità di realizzare opere strutturali ricadenti sul sedime stradale e su una porzione 
della carreggiata di viale Borri, nel tratto compreso tra viale Piemonte e via Azimonti, ed in viale Piemonte, 
nel tratto compreso tra via Azimonti e viale Borri, 

RITENUTO pertanto di dover diversamente organizzare la circolazione e la sosta dei veicoli sulla suddetta 
strada, affinché sia perseguito il principio della sicurezza stradale e l’obiettivo di gestire la fluidità della 
circolazione; 

VISTO: 
 la documentazione agli atti; 
 gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21 del vigente Codice della Strada, D.L.gs 30.04.1992, n° 285; 
 gli artt. da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del CdS, D.P.R. 16.12.1992, 

n°495; 
 la Deliberazione della G.C. n° 9 del 14.02.2014 relativa al Piano generale del Traffico Urbano; 
 la Deliberazione della G.C. n° 77 del 15.05.2003 inerente la delimitazione del centro abitato; 
 D.L.gs 267/2000 e in particolare l’art. 107; 
 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Castellanza, 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 221 del 27.11.2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 la legge 07.08.1990, n° 241 e successive integrazioni; 
 la Deliberazione del C.C. n° 74 del 23.12.2005 inerente la regolamentazione del diritto di accesso 

dei cittadini alle informazioni, agli atti ed ai documenti amministrativi, nonché di partecipazione 
al procedimento amministrativo; 

 
 

ORDINA 
Dalla data di pubblicazione della presente ordinanza fino al termine dei lavori citati in premessa: 
 

1. Sul marciapiede lato est della carreggiata di viale Piemonte, nel tratto compreso tra la via Azimonti e 
il viale Borri, l’inibizione del transito pedonale tramite l’utilizzo di apposita segnaletica stradale 
temporanea, così come disciplinato dal regolamento di esecuzione e di attuazione del CdS, e 
contestuale deviazione dei pedoni sul marciapiede lato ovest del predetto tratto stradale; 

2. Sugli attraversamenti ciclopedonali posti sul lato sud e sul lato est dell’intersezione con rotatoria di 
viale Piemonte/viale Borri consentirne l’utilizzo agli utenti; 

3. Sulla carreggiata lato est di viale Piemonte, nel tratto compreso tra via Azimonti e viale Borri, il 
restringimento della stessa, all’altezza del punto in cui verrà realizzato l’accesso carraio all’area in 
questione, da segnalare con opportuna segnaletica stradale temporanea;   

4. Sul marciapiede e su tutto il controviale lato sud della carreggiata di viale Borri, nel tratto compreso 
tra il viale Piemonte ed il via Azimonti, fino a ricomprendere il primo attraversamento pedonale 
posto in via Azimonti, l’inibizione del transito pedonale tramite l’utilizzo di apposita segnaletica 
stradale temporanea, così come disciplinato dal regolamento di esecuzione e di attuazione del CdS, e 
contestuale deviazione dei pedoni sul controviale lato nord del predetto tratto stradale; 

5. Sul controviale lato nord di viale Borri, dal civico 24 fino al civico 30, in adiacenza alla 
delimitazione perimetrale delle proprietà private e degli esercizi commerciali ivi ubicati, la 
realizzazione di un passaggio pedonale tramite l’uso della segnaletica temporanea prevista dal CdS, 
della larghezza di mt. 1,50. Tale percorso andrà connesso con l’attraversamento pedonale posto 
all’’intersezione viale Borri/via Azimonti; 



Settore: Polizia Locale- Servizio: Polizia Stradale 
Responsabile di Settore: Comm. Capo coord. Dr. Francesco Nicastro 
Responsabile del Servizio: Vice Commissario Dr. Francesco Cardella 

 

6. Sul controviale lato nord di viale Borri, dal civico 24 fino al civico 30, in adiacenza al suddetto 
passaggio pedonale, la realizzazione di stalli di sosta per autoveicoli, paralleli all’asse longitudinale 
dello stesso; 

 
DISPONE 

Che: 
 La ditta esecutrice esegua i lavori secondo i dettami del D.L.gs n° 81/2008, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 La ditta esecutrice apponga la segnaletica orizzontale e/o verticale e/o luminosa temporanea prevista, 

comunque coordinata con le prescrizioni di cui sopra; 
 La ditta esecutrice esegua la copertura/rimozione dell’eventuale segnaletica permanente in contrasto 

con quella temporanea di cantiere, sino al momento della riapertura al traffico veicolare, del tratto di 
strada in questione; 

 Si dovrà garantire la regolare visibilità del cantiere e degli addetti ai lavori, sia di giorno che di notte, 
adottando ogni cautela ai fini della sicurezza degli utenti; 

 
AVVISA 

Che: 
• La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della relativa segnaletica 

stradale sul posto, nonché mediante l’affissione all’albo pretorio; 
• Gli Ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di Polizia Stradale di ex art. 12 d.lgs. 

285/1992 sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
• È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 
• Saranno applicate, nei confronti degli utenti della strada che trasgrediranno le norme di cui alla 

presente ordinanza, le relative sanzioni amministrative previste dal CdS, D.L.gs 30.04.1992, n° 285; 
• Avverso alla presente ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti, è ammesso ricorso 

gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, 
nelle forme previste all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992, n°495; 

• A norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo avverso alla presente 
ordinanza al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della legge n° 1034/1971 ed entro 60 giorni 
dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, con le modalità di cui 
all’art. 8 e segg. del D.P.R. n°1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

DISPONE 
Inoltre che copia della presente Ordinanza sia: 
 Trasmessa ai seguenti uffici comunali: U.r.p., Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Suap, Ecologia, 

Segnaletica; 
 Comunicata ad enti pubblici, associazioni di pronto intervento ed assistenza pubblica, società di trasporto 

pubblico, eventualmente interessate dal provvedimento. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
Dalla Residenza Comunale, lì 18.10.2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

Dr. Francesco Nicastro 

 
 
 
Documento informatico formato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 


		2023-10-23T07:48:19+0200
	nicastro francesco




